- 1 -

市发展改革委等部门关于做好 2022 年
降成本重点工作的通知

市直有关部门、各区（开发区）人民政府（管委会）：

为深入贯彻中央经济工作会议精神，落实好《政府工作报告》

中提出的各项降成本重点任务，持续加大助企纾困力度，国家发

改委、工信部、财政部、人民银行等四部门联合印发了《国家发

展改革委等部门关于做好 2022 年降成本重点工作的通知》（发

改运行〔2022〕672号），现予转发，请各单位结合工作职责，

着力抓好降成本贯彻落实工作。现就有关事项通知如下：

武 汉 市 发 展 和 改 革 委 员 会

文件武 汉 市 经 济 和 信 息 化 局
武 汉 市 财 政 局
中国人民银行武汉分行营业管理部

武发改体改〔2022〕265号

- 2 -

一、压实主体责任，扎实推进降成本各项政策落地见效

各区、各部门要提高政治站位，结合工作职责，坚持阶段性

措施与制度性安排相结合，坚持降低显性成本与降低隐性成本相

结合，坚持普惠公平与精准支持相结合，坚持政府帮扶与企业挖

潜相结合，加大惠企纾困支持力度，全面提振市场信心。要重点

就实施新的组合式税费支持政策、加强金融对实体经济的有效支

持、持续降低制度性交易成本、缓解企业人工成本上升压力、降

低企业用地房租原材料成本、推进物流提质增效降本、提高企业

资金周转效率、鼓励引导企业内部挖潜等降成本政策举措，对标

对表、科学统筹、分类推进。要及时制定配套政策和具体措施，

明确贯彻落实的实施路径、责任主体和时间节点，确保各项政策

落地见效。

二、加强政策宣传，提高市场主体政策知晓率和覆盖面

各区、各部门要当好为市场主体服务的“店小二”，要结合工

作实际，加大各项降成本工作的政策宣传力度。要充分利用新闻

媒体，采取线上线下等形式，第一时间将各项降成本惠企政策传

递到各有关部门、各市场主体、各社会团体，做到政策举措宣传

的全覆盖、全知晓。

三、加强督促指导，建立问题清单，完善政策举措

各区、各部门在工作推进落实中，要坚持问题导向、目标导

向、效果导向。要畅通社会监督渠道，认真听取来自市场主体、

基层群干对降成本工作的意见、诉求，要建立问题清单，及时协

调解决市场主体反映的新情况新问题。市发改委、市经信局、市

- 3 -

财政局、人行武汉分行营管部等部门要加强协调和政策指导，研

究解决工作中的难点、堵点问题，不断改进完善降成本政策措施。

四、加强典型推广，及时梳理总结好经验、好做法

  各区、各部门要结合实际开创性工作，力争在贯彻落实新一

轮降成本工作中取得更多、更好成效，形成一批可复制可推广的

典型经验做法。市发改委、市经信局、市财政局、人行武汉分行

营管部等部门要跟踪评估、梳理总结，对好的经验做法及时向全

市进行宣传推广、向国家和省有关部门进行报送。

请各区、各部门分别于 6月 30日前、12月 15日前将贯彻落

实降成本工作中出台的具体政策措施、取得的工作成效、典型经

验做法等进行梳理总结，分别报送市发改委、市经信局、市财政

局、人行武汉分行营管部。

附件：国家发展改革委等部门关于做好 2022年降成本重点

工作的通知

联系人：市发改委体改处 符浩然

电话 82796199

电子邮箱 whfgwtgc@163.com

市经信局法规处 周胜军

电话 85316982

电子邮箱 736865978@qq.com

mailto:  各地、各部门要结合实际开创性工作，力争在贯彻落实降成本工作中取得更多、更好的成效，并形成一批可复制可推广的典型经验做法，我们将及时跟踪评估、梳理总结，对好的经验做法向全省进行宣传推广。请各地、各部门将贯彻落实降成本工作的政策措施、工作成效、经验做法进行梳理总结，于12月15日前，报省发改委电子邮箱（t87831087@163.com）汇总，以便向全省推广和向国家有关部委上报。
mailto:  各地、各部门要结合实际开创性工作，力争在贯彻落实降成本工作中取得更多、更好的成效，并形成一批可复制可推广的典型经验做法，我们将及时跟踪评估、梳理总结，对好的经验做法向全省进行宣传推广。请各地、各部门将贯彻落实降成本工作的政策措施、工作成效、经验做法进行梳理总结，于12月15日前，报省发改委电子邮箱（t87831087@163.com）汇总，以便向全省推广和向国家有关部委上报。
mailto:  各地、各部门要结合实际开创性工作，力争在贯彻落实降成本工作中取得更多、更好的成效，并形成一批可复制可推广的典型经验做法，我们将及时跟踪评估、梳理总结，对好的经验做法向全省进行宣传推广。请各地、各部门将贯彻落实降成本工作的政策措施、工作成效、经验做法进行梳理总结，于12月15日前，报省发改委电子邮箱（t87831087@163.com）汇总，以便向全省推广和向国家有关部委上报。
mailto:  各地、各部门要结合实际开创性工作，力争在贯彻落实降成本工作中取得更多、更好的成效，并形成一批可复制可推广的典型经验做法，我们将及时跟踪评估、梳理总结，对好的经验做法向全省进行宣传推广。请各地、各部门将贯彻落实降成本工作的政策措施、工作成效、经验做法进行梳理总结，于12月15日前，报省发改委电子邮箱（t87831087@163.com）汇总，以便向全省推广和向国家有关部委上报。
mailto:  各地、各部门要结合实际开创性工作，力争在贯彻落实降成本工作中取得更多、更好的成效，并形成一批可复制可推广的典型经验做法，我们将及时跟踪评估、梳理总结，对好的经验做法向全省进行宣传推广。请各地、各部门将贯彻落实降成本工作的政策措施、工作成效、经验做法进行梳理总结，于12月15日前，报省发改委电子邮箱（t87831087@163.com）汇总，以便向全省推广和向国家有关部委上报。
mailto:  各地、各部门要结合实际开创性工作，力争在贯彻落实降成本工作中取得更多、更好的成效，并形成一批可复制可推广的典型经验做法，我们将及时跟踪评估、梳理总结，对好的经验做法向全省进行宣传推广。请各地、各部门将贯彻落实降成本工作的政策措施、工作成效、经验做法进行梳理总结，于12月15日前，报省发改委电子邮箱（t87831087@163.com）汇总，以便向全省推广和向国家有关部委上报。
mailto:  各地、各部门要结合实际开创性工作，力争在贯彻落实降成本工作中取得更多、更好的成效，并形成一批可复制可推广的典型经验做法，我们将及时跟踪评估、梳理总结，对好的经验做法向全省进行宣传推广。请各地、各部门将贯彻落实降成本工作的政策措施、工作成效、经验做法进行梳理总结，于12月15日前，报省发改委电子邮箱（t87831087@163.com）汇总，以便向全省推广和向国家有关部委上报。
mailto:  各地、各部门要结合实际开创性工作，力争在贯彻落实降成本工作中取得更多、更好的成效，并形成一批可复制可推广的典型经验做法，我们将及时跟踪评估、梳理总结，对好的经验做法向全省进行宣传推广。请各地、各部门将贯彻落实降成本工作的政策措施、工作成效、经验做法进行梳理总结，于12月15日前，报省发改委电子邮箱（t87831087@163.com）汇总，以便向全省推广和向国家有关部委上报。
mailto:  各地、各部门要结合实际开创性工作，力争在贯彻落实降成本工作中取得更多、更好的成效，并形成一批可复制可推广的典型经验做法，我们将及时跟踪评估、梳理总结，对好的经验做法向全省进行宣传推广。请各地、各部门将贯彻落实降成本工作的政策措施、工作成效、经验做法进行梳理总结，于12月15日前，报省发改委电子邮箱（t87831087@163.com）汇总，以便向全省推广和向国家有关部委上报。
mailto:t87831087@163.com

- 4 -

市财政局预算处 王梦

电话 83922560

电子邮箱 532458860@qq.com

人行武汉分行营管部货币信贷统计处 邓沛能

电话 65615592

电子邮箱 zjll1302@sina.com

武汉市发展和改革委员会 武汉市经济和信息化局

武汉市财政局 中国人民银行武汉分行营业管理部

2022 年 6 月 13 日

主送：市公安局、市民政局、市司法局、市人社局、市自然资源局、

市生态环境局、市城建局、市交通运输局、市水务局、市农业农

村局、市商务局、市国资委、市税务局、市市场监管局、市统计

局、市园林林业局，各区（开发区）发改局、经信局、财政局。

武汉市发展和改革委员会办公室 2022年 6月 13日印发

共印 25份